
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. RESOLUÇÃO

1.1. CONSELHO CURADOR

RESOLUÇÃO NÚMERO 18 de 01/04/2022

Aprova calendário de reuniões ordinárias do Conselho.

OCONSELHO DE CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1ºAprovar o calendário de reuniões ordinárias do Conselho de Curadores da UFGD para os
anos de 2022/2023, conforme segue:

MÊS DATA Dia da Semana

Maio 12 Quinta-feira

Julho 7 Quinta-feira

Setembro 8 Quinta-feira

Novembro 10 Quinta-feira

Março/2023 2 Quinta-feira

Art. 2ºEsta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Rozanna Marques Muzzi

Presidente

Página 1 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 19 de 01/04/2022

Altera Resolução nº 15, de 2 de dezembro de 2021.

OCONSELHO DE CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, reunido em sessão extraordinária nesta data, RESOLVE:

Art. 1ºA Resolução do Conselho de Curadores nº 15, de 2 de dezembro de 2021, que estabelece
metodologia para distribuição de processos para relatoria entre os membros do Conselho,passa a vigorar com as
seguintes alterações:

“Art. 1º.....................................................................

...................................................................................

§ 1ºNas situações em que o relator indicado identificar a existência de conflitos de interesse deverá
comunicar a presidência do Conselho para designação de novo relator.

§ 2ºNos processos de natureza mais complexa, o relator poderá solicitar a indicação de um co-
relator para análise, cuja designação ficará a critério da presidência do Conselho.” (NR)

Art. 2ºEsta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Rozanna Marques Muzzi

Presidente

Página 2 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 20 de 27/04/2022

Aprova o Relatório de Gestão da UFGD, exercício de 2021.

OCONSELHO DE CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS,reunido em sessão extraordinária nesta data,no uso de suas atribuições legaise considerando as
discussões e propostas aprovadas no decorrer da 24ª, 25ª, 26ª, 27ª, 28ª e 29ª reuniões extraordinárias,
RESOLVE:

Art. 1ºAprovar o Relatório de Gestão da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados,
referente ao exercício de 2021, condicionada ao atendimento de todas as solicitações de correção, supressão ou
adição de textos explicativos, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Rozanna Marques Muzzi

Presidente

Página 3 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Anexo à Resolução nº 20, de 27 de abril de 2022 - Conselho de Curadores.

ALTERAÇÕES DO CONSELHO DE CURADORES NO RELATÓRIO DE GESTÃO DA
UFGD - EXERCÍCIO 2021

Sugerir à Reitoria a revisão da apresentação do item 1 “Mensagem do Dirigente1.
Máximo” e submeta a nova apreciação do Conselho, no prazo de 07 (sete) dias úteis.

Mencionar a Figura 1 (Principais resultados de 2021) na Mensagem do Dirigente.1.
Incluir, na Figura 1, os comparativos dos anos de 2019 e 2020 nos demais itens. Incluir os
valores executados em todos os itens, assim como foi feito nos gastos com outras modalidades

Esclarecer se os dados apresentados no item “Apoio Financeiro de projetos de1.
pesquisa” da Figura 1, está relacionado com os recursos do PAP-UA.

No primeiro parágrafo da página 9, onde consta: “...Além disso, conseguimos a1.
doação de aparelhos celulares da Receita Federal e viabilizamos o empréstimo para os
acadêmicos mais vulneráveis.”, Passe a constar: “...Além disso, conseguimos a doação de
celulares da Receita Federal e viabilizamos o empréstimo dos aparelhos acrescido do auxílio
inclusão digital para alunos vulneráveis para que esses pudessem acompanhar as aulas remotas
durante a fase RAEMF.”.

Na Figura 4, alterar a redação “ingressantes na graduação" para "Ingressantes".1.

Na Figura 4 reformular a apresentação, distribuindo as informações em duas1.
páginas, no intuito de permitir o entendimento da proposição da figura, destacando os pontos
“orçamento” e “execução orçamentária”.

Propor à Reitoria a inclusão de um profissional de diagramação, com perfil1.
técnico, na equipe responsável pela elaboração do Relatório de Gestão da UFGD.

Sugerir que a Figura 5 seja apresentada em página única, dada a sua importância e1.

Página 4 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

destaque no relatório de gestão e que sejam discriminados os gastos de pesquisa, ensino e
extensão. Não sendo possível o atendimento para o presente relatório, que a proposta seja
acatada nos relatórios seguintes.

Aperfeiçoar a redação do primeiro parágrafo da página 22, explicando de forma1.
clara o que se propõe, ou suprimir o texto.

No terceiro parágrafo da página 21, onde consta: “No tocante ao pilar do ensino, a1.
graduação ofereceu no ano de 2021 o ingresso no vestibular pelo Sistema de Seleção Unificada
(SISU), para o qual se utiliza a nota do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM).”, passe a
constar: “No tocante ao pilar do ensino, a graduação ofereceu no ano de 2021 o ingresso via
Concurso Vestibular e Sistema de Seleção Unificada (SISU), para o qual se utiliza a nota do
Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM)."

No segundo parágrafo da página 24, onde consta: “O trabalho foi executado no1.
intuito de disseminar o sentido do termo “accountability” na Instituição, difundindo o
pensamento de responsabilização, prestação de contas e transparência como um dever frente à
sociedade e destacando as características e os benefícios do Relato Integrado. Para efeitos da
materialidade, foram inseridas as informações que afetam de maneira significativa, financeira
ou socialmente, a capacidade da UFGD de gerar valor por meio de suas atividades-meio e
atividades finalísticas, especialmente aquelas que afetam o ensino, a pesquisa e a extensão.”,
passe a constar: “O trabalho foi executado com intuito de difundir o pensamento de
responsabilização, prestação de contas e transparência como um dever frente à sociedade e
destacando as características e os benefícios do Relato Integrado. Para efeitos da materialidade,
foram inseridas as informações que afetam de maneira significativa, financeira ou socialmente,
a capacidade da UFGD de gerar valor por meio de suas atividades-meio e atividades
finalísticas, especialmente aquelas que afetam o ensino, a pesquisa e a extensão.”.

No primeiro parágrafo da página 31 incluir a porcentagem de atendimento da1.
auditoria interna.

Na página 31, incluir o link que dê acesso ao plano de ação mencionado no último1.
parágrafo do texto referente a Auditoria Interna.

Na página 33, indicar no texto que a UFGD está sob gestão pro tempore e por esta1.

Página 5 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

razão não há um plano de gestão aprovado. Que em 2021 seguiu-se um plano de ação elaborado
com base no PDI ainda vigente naquele ano.

No Gráfico 4, página 34, incluir um comentário após o gráfico sobre a baixa1.
efetivação de ações relacionadas ao “PG5) Sustentabilidade e Eficiência dos Gastos Públicos”.

No último parágrafo da página 34, suprimir a palavra “novo”, mantendo somente o1.
descritivo PDI (2022-2026).

Na página 34, onde consta: “Já para 2021, período de transição entre dois planos,1.
foi elaborado um Plano de Ação para ser executado somente neste exercício, sendo que as
metas e ações podem ser acessadas no link:
https://drive.google.com/file/d/1aTs0PVfUTOoLv3wXb0GMDQ9z257j_EBn/view. Os
resultados desse plano de ação serão abordados na próxima seção (item 4.3).”, passe a constar:
“Já para 2021, período de transição entre dois planos, foi elaborado um Plano de Ação para ser
executado somente neste exercício, sendo que as metas e ações podem ser acessadas, na aba
Plano de Ação no link:
https://drive.google.com/file/d/1aTs0PVfUTOoLv3wXb0GMDQ9z257j_EBn/view. Os
resultados desse plano de ação serão abordados na próxima seção (item 4.3).”.

Sugestão para melhoria dos próximos relatórios: Ao colocar dados de números de1.
projetos executados por Unidade Acadêmica, seja pesquisa, extensão ou outros, deveria-se
dimensionar o tamanho das Unidades Acadêmicas por docentes, para se criar um critério de
comparação de tamanho das Faculdades em relação ao número de projetos. A proposta tem a
finalidade de evitar falsas comparações, ou "leituras apressadas".

Na página 41 suprimir a expressão “UFGD vai à Praça”.1.

Na página 41 alterar a expressão “taxa de pesquisador por projeto” por “relação1.
projeto/pesquisador”.

Na página 39, Tabela 1, acrescentar um terceira linha com os dados das bolsas1.
implantadas e confirmar todos os dados das bolsas.

Página 6 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Na página 38 suprimir o primeiro parágrafo.1.

No Gráfico 12, Meta 5, suprimir a expressão “segurança alimentar”.1.

Na página 53, verificar a obrigatoriedade do item “Potencializar o acolhimento do1.
estudante” e, não sendo um tópico obrigatório, suprimir do Relatório. Caso seja obrigatório,
reescrever com maior detalhamento das ações realizadas.

Na página 50, corrigir as áreas contempladas pelas atividades do apoio1.
pedagógico.

Na página 51, substituir a expressão “serão atendidos” por “foram atendidos”.1.

Na página 59, suprimir o parágrafo referente ao projeto TereréHub.1.

Apresentar as ações que foram realizadas em 2021 e não as projeções de ações1.
futuras.

Devolver o texto da página 57 à PROEX para revisão do trecho referente aos1.
recursos provenientes de emendas parlamentares. Da forma como está no relatório, demonstra
que parte dos recursos foram recebidos em 2021, quando foram realizadas apenas as tratativas.

Revisar ou suprimir os quadros das páginas 27 e 28.1.

Na página 36, retratar concretamente as dificuldades enfrentadas durante a1.
pandemia, que não constam no item da PROGRAD.

Na página 51, primeiro parágrafo, item “Auxílio Emergencial de Inclusão Digital”,1.
linha 5: incluir quando foram atendidos os estudantes.

Na página 53, lado esquerdo da página, linha 9: "processo de licitação foi1.
fracassado": explicar o que foi feito a partir disso.

Página 7 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Na página 53, lado direito da página, linhas 2 e 3 : "Atualmente são em torno de 201.
participantes frequentes do projeto, mesmo no período da pandemia."; explicitar qual é o
período.

Páginas 53 e 54: 1) Incluir uma nota sobre o Apoio Psicossocial; 2) Devolver o1.
item para complementação.

Página 54: Gráfico 25 no título consta: “Atendimentos Psicossocial (atividades1.
executadas em redes sociais)”, no gráfico conta como “divulgação”; sugiro explicar ou corrigir.

Páginas 54 e 55: 1) Inserir em nota considerações sobre a realidade da PROAE1.
durante o ano de 2021; 2) Devolver à PROAE para reescrever.

Página 57: Devolver à PROEX para reescrever o item d, complementando e1.
explicando a questão dos recursos, os valores que já estão na UFGD, dentre outros fatores
apresentados.

Incluir uma tabela com a série histórica da execução orçamentária da UFGD.1.

No que se refere à utilização de recursos financeiros, durante o exercício de 2021,1.
a instituição teve uma execução orçamentária de 65,29%, considerando-se o percentual de
recursos liquidados em face do montante empenhado dentro do mesmo exercício financeiro.

no Texto "Além dos livros, também houve a edição de diversos periódicos.1.
Durante 2021 foram publicados 27 periódicos", página 74, Retirar o texto ou reformular,
retirando o termo "Além dos livros."

No quadro 2, página 73, incluir informações de outros serviços de atendimento da1.
biblioteca, incluindo empréstimos de livros digitais, dentre outros.

No tópico da COIN, explicar os acontecimentos que levaram a adoção da VPN1.
para o acesso ao SIGECAD, uma vez que foi um acontecimento de 2021 que causou grande
impacto nas atividades docentes e não aparece relatado.

Página 8 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Que nos próximos relatórios conste os gastos por unidades administrativas.1.

No tópico referente à Biblioteca, devolver o texto para os ajustes, considerando as1.
discussões ocorridas na reunião do Conselho de Curadores, tais como: condições de trabalho
(número de servidores que atuam e o quanto seria necessário); a não disponibilização de
estagiários; as três cedências; o corte de recursos do governo federal para a aquisição de livros;
a não destinação de recursos da UFGD para a aquisição de livros; dentre outras situações
ocorridas no ano de 2021, para que possamos observar os avanços para o relatório do ano de
2022.

No tópico referente ao ESAI, devolver o texto para os ajustes, considerando as1.
discussões ocorridas na reunião do Conselho de Curadores, tais como: a não destinação de
recursos necessários para as ações do escritório (o valor viável seria entre R$ 200.000,00 e R$
250.000,00); a não implementação de bolsas em número necessário para viabilizar as
mobilidades; dificuldades com equipamentos e infraestrutura para comunicações e ações que
envolvem outros países; a extinção do Programa Ciência Sem Fronteiras pelo governo federal.

No tópico referente à ACS, devolver o texto para os ajustes, considerando as1.
discussões ocorridas na reunião do Conselho de Curadores, tais como: os obstáculos e desafios
para a ampla divulgação do vestibular (que deve iniciar com antecedência) e da UFGD como
um todo; o recurso destinado à comunicação (o que seria necessário?); o motivo que orientou a
contratação da EBC; explicitar outros meios de comunicação utilizados e não utilizados (como
por exemplo a instalação de outdoors em Dourados e região), além das mídias citadas no
relatório; a necessidade de profissional habilitado para determinados procedimentos.

No tópico referente à Editora, devolver o texto para os ajustes, considerando as1.
discussões ocorridas na reunião do Conselho de Curadores, tais como: indicar o não
direcionamento de recursos; apresentar uma consideração sobre o baixo número de publicação
de livros; relatar as dificuldades com a gestão do portal de periódicos.

Na página 94, Tabela 17, colocar os valores dos recursos recebidos em cada ano1.
OU o percentual de empenho a que se refere cada valor de empenho.

Nas páginas 92 e 93: inserir um texto sobre as principais condições que levaram a1.
essa queda no desempenho da universidade e quais as projeções para vencer esses desafios.

Página 9 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Na página 90, revisar o layout da página, assim como o esquema de cores usadas1.
em tabelas e figuras.

Nas páginas 83 e 84: I - verificar os verbos no infinitivo em cada ação,1.
evidenciando se a ação foi feita em 2021 ou está projetado; II: inserir um parágrafo sobre a
questão da VPN, os sistemas que não podem ser acessados externamente com o mínimo de
segurança.

Na página 85, último parágrafo à esquerda e Gráfico 42, indicar quais ações foram1.
realizadas, iniciadas ou concluídas no exercício de 2021.

No tópico referente à COIN, devolver o texto para os ajustes, considerando as1.
discussões ocorridas na reunião do Conselho de Curadores, tais como: corrigir os verbos
indicando ação no tempo presente, ou seja, o que foi efetivado no ano de 2021; reorganizar as
ações para atender o objetivo estratégico (são 14 itens) considerando as informações do último
parágrafo “Dentre as diversas atividades desenvolvidas, a COIN possui 48 ações previstas para
o exercício de 2021, sendo: Em andamento (13), Concluída (20), Paralisada (11), Cancelada
(2), Não iniciada (1) e Suspensa (1)” e o gráfico nº 42; apresentar o que foi realizado para
superar as consequências da invasão de hacker ao sistema da UFGD e para evitar repetição de
tal invasão; indicar os desafios frente ao número de servidores e às exonerações ocorridas;
indicar o orçamento disponibilizado à COIN e o que é necessário para responder às
necessidades da UFGD.

No tópico referente à FAECA: I - Indicar o que foi executado entre os processos1.
em andamento; II - Revisar os parágrafos iniciais indicando o período a que se refere o
Relatório.

No tópico referente à Prefeitura Universitária, revisar os quadros, favorecendo a1.
leitura e análise das informações.

Em relação aos indicadores de desempenho da UFGD: I - Registrar considerações1.
críticas sobre as preocupações referentes à estagnação/declínio da performance da UFGD em
várias dimensões; II - Registrar considerações críticas sobre os cortes de orçamento
implementados pelo governo federal; III - Explicar sobre as frustrações de arrecadação e o que
foi realizado no ano de 2021 para amenizar os impactos na UFGD.

Página 10 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

No tópico referente à PROGESP, incluir uma consideração sobre a reposição das1.
vagas no período de pandemia.

No tópico referente à PROGESP: I - Tabela indicando a reposição das vagas e os1.
níveis, inclusive em relação a técnicos de laboratórios (2019, 2020 e 2021); II - Tabela
indicando os atendimentos psicológicos atendidos pela PROGESP (2019, 2020 e 2021).

No tópico referente à PROGESP, esclarecer, no relatório, se foi feito um1.
levantamento da demanda de técnicos administrativos e de laboratório, assim como de docentes
e se foi feito algum pedido de novas vagas desses servidores.

Na página 98, detalhar em quadro ou tabela o destino dos docentes e TA “...que1.
exercem suas atividades em outras instituições a título de cessão ou requisição.”

Na página 103, inserir um link para acesso ao plano de desenvolvimento citado no1.
texto.

Na página 105, onde consta “Afora as questões de ordem ideológica, política,1.
cultural, temos em âmbito institucional grandes desafios e, sendo, talvez, o maior deles a
informatização dos fluxos processuais para que possam conferir celeridade à tramitação de
demandas de fluxo contínuo.”, passe a constar: “Afora os desafios em âmbito institucional,
como tecnológicos, administrativos, econômicos, culturais, dentre outros, sendo, talvez, o maior
deles a informatização dos fluxos processuais para que possam conferir celeridade à tramitação
de demandas de fluxo contínuo.”

Na página 108, informar qual o montante contratado nas modalidades compras1.
compartilhadas, sustentáveis e RDC e citar as principais compras nessas modalidades e ainda
não contratações como as do prédio da EAD, etc.

Na página 110, item 4.4.5.5, inserir um link contendo a relação dos imóveis da1.
UFGD com seus respectivos valores atualizados.

Na página 109, item 4.4.4.4, inserir um link contendo a relação dos contratos de1.
gestão das fundações com seus respectivos valores.

Página 11 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nas páginas 113 e 114, Quadros 12 e 13, onde consta “Total contratado”, passe a1.
constar “Quantidade contratada”.

Na página 94, esclarecer no texto (parágrafo abaixo da tabela 14) sobre como se1.
deu o processo do leilão das sementes e do concurso e como o ataque de hackers atrapalhou
nesses processos. Com relação a receitas próprias demonstrado na Tabela 15, houve uma
frustração de arrecadação no valor total de R$ 2.320.377,79, ocorrido, principalmente, em
decorrência dos ataques de hackers aos sistemas internos na UFGD, o que impediu a publicação
de editais na página da UFGD, prejudicando os prazos exigidos pelos editais tanto para
concursos quanto para venda dos excedentes de sementes da UFGD, a qual posteriormente
restou prejudicada também devido a licitação resultar como deserta.

No tópico referente à COIN, página 83 e demais: como o relatório trata de ações realizadas,
propõe-se mudar o tempo dos verbos ou mudar a forma de escrever os inícios dos parágrafos. No primeiro
parágrafo, na parte final, onde consta: “... por questões técnicas. Assim, em 2021 foi entregue o módulo de
inscrição, ...”, passe a constar: “... por questões técnicas. Assim, em 2021 foi desenvolvido e implantado o
módulo de inscrição, ...”; O parágrafo que trata sobre o SigProj, só apresenta ações futuras e não demonstra se o
sistema foi desenvolvido ao todo ou alguma parte. (Verificar se o mesmo acontece em outros parágrafos).

Página 12 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.2. SECRETARIA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO / C. SOCIAIS E
PSICOLOGIA

RESOLUÇÃO NÚMERO 38 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 038 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o aproveitamento de estudos da discente VICTÓRIA HAYDÉE BRONZATTE
TEIXEIRA MALAVAZI, referente a disciplina abaixo relacionada e sua respectiva equivalência no Programa de
Pós-Graduação em Antropologia – PPGAnt:

Disciplina cursada Disciplina Aproveitada / Equivalente

Antropologia da Alimentação
(60h – PPG Antrpologia/UFPel)

Tópicos Especiais II: Antropologia da Alimentação
(60h – PPGAnt/UFGD)

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 13 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 39 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 039 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o aproveitamento de estudos da discente NATHALIA CLARO MOREIRA, referente a
disciplina abaixo relacionada e sua respectiva equivalência no Programa de Pós-Graduação em História – PPGH:

Disciplinas cursadas Disciplinas Aproveitadas / Equivalentes

Cultura escolar: instituições, atores e
prática de ensino

Tópicos especiais II: cultura escolar – instituições, atores e prática
de ensino, 45 h/a e 3 créditos

Educação e Direitos Humanos
Tópicos Especiais II: educação e direitos humanos, 45 h/a e 3
créditos

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 14 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 40 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 040 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o aproveitamento de estudos da discente VERA LUCIA FURLANETTO, referente a
disciplina abaixo relacionada e sua respectiva equivalência no Programa de Pós-Graduação em História – PPGH:

Disciplina cursada Disciplina Aproveitada / Equivalente

Política, instituições e identidades I –
história, cultura e psicanálise

Tópico especiais II: política, instituições e identidades I – história,
cultura e psicanálise, 45 h/a e 3 créditos

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 15 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 41 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 041 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o aproveitamento de estudos da discente BARBARA HELLEN LUBE, referente a
disciplina abaixo relacionada e sua respectiva equivalência no Programa de Pós-Graduação em Psicologia –
PPGPsi:

Disciplina cursada Disciplina Aproveitada / Equivalente

Exclusão Social e Geografia (75 h/a)
Tópicos Especiais em Psicologia I: Exclusão Social e Geografia – 60
h/a – 4 créditos

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 16 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 42 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 042 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o aproveitamento de estudos da discente CLARISSA JUSTINO CÓRDOVA DE
SOUZA, referente a disciplina abaixo relacionada e sua respectiva equivalência no Programa de Pós-Graduação
em Psicologia – PPGPsi:

Disciplina cursada Disciplina Aproveitada / Equivalência

Teorias e Métodos Psicossociais (60 h/a) Teorias e Métodos Psicossociais - 60 h/a – 4 créditos

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 17 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 43 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 043 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o desligamento da discente CLARA JANINI RODRIGUEZ DEBOLETO CRISTALDO
do Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPsi, em conformidade com o artigo Art. 46 do regulamento
geral de pós-graduação da UFGD, no qual diz que será desligado do Programa de Pós-graduação o discente que:
“II – Apresentar requerimento à Coordenadoria do Programa solicitando seu desligamento”.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 18 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 44 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 044 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

Aprovar o cancelamento da oferta da disciplina Temporalidades, saberes e poderes na produção da
história indígena no primeiro semestre de 2022.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 19 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 45 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 045 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária:

Considerando o pedido apresentado pela requerente, por meio do qual ela comprova atividades de
docência no ensino superior;

Considerando o Art. 11 da Resolução CEPEC Nº 025/2007, e;

Considerando a Resolução PPGH/UFGD Nº 11, de 10 de fevereiro de 2022;

Resolve:

Dispensar o doutorando GIOVANNI FRANÇA OLIVEIRA do cumprimento de Estágio de
Docência I e II no Programa de Pós-Graduação em História - PPGH.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 20 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 46 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 046 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária:

Considerando o pedido apresentado pela requerente, por meio do qual ela comprova atividades de
docência no ensino superior;

Considerando o Art. 11 da Resolução CEPEC Nº 025/2007, e;

Considerando a Resolução PPGH/UFGD Nº 12, de 10 de fevereiro de 2022;

Resolve:

Dispensar o doutorando ALUIZIO ALFREDO CARSTEN do cumprimento de Estágio de
Docência I e II no Programa de Pós-Graduação em História - PPGH.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 21 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 47 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 047 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar a alteração de orientadores dos seguintes acadêmicos do Programa de Pós-Graduação em
Geografia – PPGG:

ALUNO Nível ORIENTADOR e COORIENTADOR

Anderson Aparecido Santos da Silva Mestrado
Prof. Dr. Charlei Aparecido da Silva

Guilherme Aurélio Crestani
Magalhães

Mestrado
Prof. Dr. Adelsom Soares Filho

José Victor Alves da Silva
Doutorado

Prof. Dr. Charlei Aparecido da Silva
Coorientador: Prof. Dr. Adáuto de Oliveira Souza

Cleiton Soares Jesus
Doutorado

Prof. Dr. Charlei Aparecido da Silva
Coorientador: Prof. Dr. Adelsom Soares Filho

Brychtn Ribeiro de Vasconcelos Doutorado
Prof. Dr. Edvaldo Cesar Moretti

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 22 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 48 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 048 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar o descredenciamento, a pedido, a partir de 30 de março de 2022, do professor André
Geraldo Berezuk, do quadro de docentes deste Programa de Pós-Graduação em Geografia.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 23 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 49 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 049 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária:

Considerando:

A necessidade de dispensar melhores condições para elaboração e entrega de trabalhos1.
finais exigidos ao término das disciplinas de Mestrado e Doutorado;

A insuficiência do tempo atualmente designado para o amadurecimento dos conhecimentos2.
e a ampliação das reflexões para qualificar o seu trabalho final;

Que o docente precisa de um período maior para corrigir todos os trabalhos e lançar as3.
notas no sistema.

Resolve

Solicitar à Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPP) o prazo mínimo de 30
dias, após o término das disciplinas ministradas nos Programas de Pós-Graduação (Mestrado e Doutorado), para
lançamentos de notas no Sistema de Controle da Pós-Graduação – SCPG.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 24 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 50 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 050 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo de candidatos para ingresso no 1° semestre de
2022 nível mestrado e doutorado, conforme abaixo:

1. Nível Mestrado:

I – ampla concorrência:

Orientador: Adeir Archanjo da Mota

Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Denise
Bitencourt Luiz

7,0 8,5 10,0 8,00 1º Aprovada

Valdelice Pereira
da Silva

8,0 8,5 zero 6,83 2º Aprovada

Orientadora: Flaviana Gasparotti Nunes

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Alecio Soares
Martins

7,0 7,5 0 6,00 2º Classificado

Página 25 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Wagner Galvão
Ribeiro Filho

7,5 8,0 10,0 8,08 1º Aprovado

Orientador: João Edmilson Fabrini

Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Geraldo Barbosa
Leal

8,5 8,5 4,71 7,86 1º Aprovado

Leticia Yumi
Takata Pereira

7,5 7,0 3,52 6,67 3º Classificada

Manoel Messias
Ferreira de
Macedo

7,5 7,0 10,0 7,75 2º Aprovado

Orientadora: Juliana Grasiéli Bueno Mota

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Leticia Espadim
Martins

9,0 10,0 7,7 9,11 2º Classificada

Suzanny Cunha
da Mota

8,5 10,0 10,0 9,25 1º Aprovada

Orientadora: Lisandra Pereira Lamoso

Número de Vagas: 1 (uma)

Página 26 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Márcia Dutra da
Silva Alfonso

7,0 7,0 8,18 7,19 2º Classificada

Umberto de
Andrade Filho

8,5 8,0 10,0 8,58 1º Aprovado

Orientadora: Maria José Martinelli Silva Calixto

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Camila Ledesma
Santana de
Almeida

7,0 8,0 3,1 6,68 2º Classificada

Claudia Christina
Torraca de
Freitas

7,5 8,5 10,0 8,25 1º Aprovada

Edison Luis da
Rosa Duarte

7,0 8,0 1,9 6,48 3º Classificado

Orientador: Rodrigo Simão Camacho

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Ivone de Oliveira
Carvalho

8,5 9,0 10,0 8,91 1º Aprovada

Página 27 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

II – lista vaga reservada para indígenas:

Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Alecio Soares
Martins

7,0 7,5 0 6,00 1º Aprovado

III – lista vagas indicações de segunda opção de orientador:

Orientador: Edvaldo Cesar Moretti

Vagas a preencher: 1 (uma)

CANDIDATO ANTEPROJETO ARGUIÇÃO CURRÍCULO MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Leticia Yumi
Takata Pereira

7,5 7,0 3,52 6,67 1º Aprovada

IV – lista de vagas remanejadas por orientador:

Orientadora: Maria José Martinelli Silva Calixto

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Camila Ledesma
Santana de
Almeida

7,0 8,0 3,1 6,68 1º Aprovada

Página 28 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Orientador: Alexandre Bergamin Vieira

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Edison Luis da
Rosa Duarte

7,0 8,0 1,9 6,48 1º Aprovado

Orientadora: Juliana Grasiéli Bueno Mota

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Leticia Espadim
Martins

9,0 10,0 7,7 9,11 1º Aprovada

Orientador: Adelsom Soares Filho

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Márcia Dutra da
Silva Alfonso

7,0 7,0 8,18 7,19 1º Aprovada

2. Nível Doutorado:

I – vagas de ampla concorrência:

Orientador: Alexandre Bergamin Vieira

Página 29 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Luci Meire
Corrêa Anastácio

8,0 9,0 10,0 8,66 1º Aprovada

Orientador: Charlei Aparecido da Silva

Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Adonys Roney
Muniz da Silva

7,0 7,5 8,61 7,43 3º Classificado

Anderson
Antonio Molina
da Silva

7,0 8,0 10,0 7,83 2º Aprovado

Edmundo Públio
D. da Costa
Júnior

7,0 8,0 4,28 6,88 4º Classificado

Eveline Terra
Bezerra

7,0 7,0 3,53 6,42 5º Classificada

Heverton
Schneider

9,0 9,5 1,83 7,97 1º Aprovado

Orientador: Edvaldo Cesar Moretti

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Elaine Ketelin
Pinto Luz

9,0 10,0 10,0 9,50 1º Aprovada

Orientadora: Flaviana Gasparotti Nunes

Número de Vagas: 1 (uma)

Página 30 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Fábio Rodrigo
Fernandes Araújo

7,5 7,0 10,0 7,75 2º Classificado

Gabriel de
Miranda Soares
Silva

7,5 8,5 1,68 6,86 6º Classificado

Laurentino
Bernardes Vieira

7,0 7,5 6,36 7,06 5º Classificado

Marieli Maria
Pauli

9,0 8,5 4,1 8,01 1º Aprovada

Renan Carnauba
de Oliveira

8,0 8,0 2,61 7,10 4º Classificado

Sebastião
Ferreira de Souza

7,0 8,5 5,75 7,29 3º Classificado

Orientador: Jones Dari Goettert

Número de Vagas: 2 (duas)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Érica dos Santos
Oliveira

8,5 8,5 6,64 8,19 4º Classificada

Isis do Mar
Marques Martins

9,5 9,5 2,62 8,35 2º Aprovada

Juliana Tomiko
Ribeiro Aizawa

8,5 8,5 10,0 8,75 1º Aprovada

Kamila
Madureira da
Silva

9,0 9,0 4,44 8,24 3º Classificada

Orientadora: Lisandra Pereira Lamoso

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Página 31 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Irami Rodrigues
Monteiro Junior

9,0 10,0 10,0 9,50 1º Aprovado

Orientador: Marcos Leandro Mondardo

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Claudinei Araújo
dos Santos

7,0 7,0 10,0 7,50 2º Classificado

Elemir Soare
Martins

8,5 9,0 0,56 7,34 3º Classificado

Francisco
Wagner Urbano

7,0 7,0 5,4 6,73 4º Classificado

Gislaine Carolina
Monfort

8,8 8,6 5,08 8,11 1º Aprovada

Orientadora: Maria José Martinelli Silva Calixto

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Robson de
Araújo Filho

7,5 8,0 10,0 8,08 1º Aprovado

II – lista vaga reservada para indígenas:

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Página 32 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Elemir Soare
Martins

8,5 9,0 0,56 7,34 1º Aprovado

III – lista vaga reservada para pretos e pardos:

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Adonys Roney
Muniz da Silva

7,0 7,5 8,61 7,44 1º Aprovado

IV – lista vaga indicação de segunda opção de orientador:

Orientadora: Márcia Yukari Mizusaki

Número de Vagas: 1 (uma)

CANDIDATO/A
ANTEPROJETO
(peso 3)

ARGUIÇÃO
(peso 2)

CURRÍCULO
(peso 1)

MÉDIA CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

Francisco
Wagner Urbano

7,0 7,0 5,4 6,73 1º Aprovado

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 33 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 51 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 051 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

I – Homologar o resultado final do processo seletivo 2022 para ingresso de discentes nas turmas de
Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em História – PPGH, conforme segue:

MESTRADO

ANDRESA FERNANDA DA SILVA

BIANCA FRANCISCA DA SILVA SANTOS

BRENDA LETÍCIA LICHEWISKI DOS SANTOS

CARLA MARIA MONTEIRO DE SOUZA

DOUGLAS MARTINS LIMA DE MOURA

ISABELY CRISTINA NUGOLI NEVES

JESSÉ PAULUS SCHULZ

LEANDRO SILVA CARDOSO

LUCAS QUEIROZ ROZENDO

MILENA SOARES DO NASCIMENTO

PAULA CAMARGO DE LIMA

SALIFO DANDA

SILVIA AYABE

TÚLIO BOTELHO MOREIRA DE CASTRO

WILLIANE KETENE TAVARES AGUIAR

Página 34 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DOUTORADO

CLAUDINEI ARAÚJO DOS SANTOS

CLAUDINEI CAETANO DOS SANTOS

IRENE QUARESMA AZEVEDO VIANA

JULIA FALGETI LUNA

KAMYLA RAPHAELY MACEDO MONTEIRO

LUCAS MACENO SALES

MARCIO FABIANO CARNEIRO DA SILVA

MARCIO JOSE DE OLIVEIRA ROCHA

MICHELLE CHRISTINA CASTILHO RIBEIRO DA SILVA

RONILSON DE OLIVEIRA SOUSA

SANDRA MARIA DE MENEZES MENDONÇA

SIMONI SANTOS SIQUEIRA

II – Aprovar a indicação dos orientadores e orientadoras para turma de Mestrado e Doutorado
2022.

MESTRADO

ANDRESA FERNANDA DA SILVA Prof. Dr. Fabiano Coelho

BIANCA FRANCISCA DA SILVA SANTOS Prof. Dr. Eudes Fernando Leite

BRENDA LETÍCIA L. DOS SANTOS Prof. Dr. Leandro Baller

CARLA MARIA MONTEIRO DE SOUZA Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto

DOUGLAS MARTINS LIMA DE MOURA Prof. Dr. Leandro Seawright Alonso

ISABELY CRISTINA NUGOLI NEVES Profa. Dra. Ana Maria Colling

JESSÉ PAULUS SCHULZ Prof. Dr. Luís César Castrillon Mendes

LEANDRO SILVA CARDOSO Prof. Dr. Leandro Seawright Alonso

LUCAS QUEIROZ ROZENDO Prof. Dr. Eudes Fernando Leite

MILENA SOARES DO NASCIMENTO Prof. Dr. Thiago Leandro Vieira Cavalcante

Página 35 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PAULA CAMARGO DE LIMA Prof. Dr. Losandro Antonio Tedeschi

SALIFO DANFA Profa. Dra. Nauk Maria de Jesus

SILVIA AYABE Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto

TÚLIO BOTELHO MOREIRA DE CASTRO Prof. Dr. Luís César Castrillon Mendes

WILLIANE KETENE TAVARES AGUIAR Prof. Dr. Protasio Paulo Langer

DOUTORADO

CLAUDINEI ARAÚJO DOS SANTOS Prof. Dr. Leandro Baller

CLAUDINEI CAETANO DOS SANTOS Profa. Dra. Ana Maria Colling

IRENE QUARESMA AZEVEDO VIANA Profa. Dra. Adriana Aparecida Pinto

JULIA FALGETI LUNA Profa. Dra. Nauk Maria de Jesus

KAMYLA RAPHAELY M. MONTEIRO Prof. Dr. Protasio Paulo Langer

LUCAS MACENO SALES Prof. Dr. Leandro Seawright Alonso

MARCIO FABIANO C. DA SILVA Prof. Dr. Linderval Augusto Monteiro

MARCIO JOSE DE OLIVEIRA ROCHA Prof. Dr. Leandro Seawright Alonso

MICHELLE CHRISTINA C. R. DA SILVA Prof. Dr. Eudes Fernando Leite

RONILSON DE OLIVEIRA SOUSA Prof. Dr. Fernando Perli

SANDRA M. DE MENEZES MENDONÇA Prof. Dr. Thiago Leandro Vieira Cavalcante

SIMONI SANTOS SIQUEIRA Prof. Dr. Éder da Silva Novak

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 36 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 52 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 052 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo 2022 para ingresso de discentes do Programa de
Pós-Graduação em Psicologia – PPGPsi, conforme segue:

A) – Classificação Geral:

Candidato(a)
Análise do
Projeto

Defesa do
Projeto

Currículo
Nota
Final

Classificação

REBECA BRANDÃO MAIA 9,5 9,25 9,73 9,49 1ª

VANESSA VIEIRA 8,5 9,38 10 9,29 2ª

VANESSA BORRI 9,25 9,75 3,62 7,54 3ª

LORENA SOUSA DE OLIVEIRA 8 9 4,7 7,23 4ª

THAIS MICHELLE KOHLER
BARBOSA

9,2 9,33 3,15 7,23 5ª

THARCIZIO DE SOUZA OLIVEIRA 8,7 7,43 5,3 7,14 6º

ELIZANDRA DOS SANTOS RAZERA 9,1 8,5 3,52 7,04 7ª

FERNANDA GOMES SENTONE 9,4 9,13 1,62 6,72 8ª

LETICIA MARTINS RIGHI 9,25 9,75 0,05 6,35 9ª

THAMIRIS FRANÇA RÉGIS 8,3 8,85 1,84 6,33 10ª

SONIA CRISTINA RODRIGUES
AMARAL (PP)

7,9 8,55 2,16 6,20 11ª

MATHEUS SOUZA GIARETA 7,6 8,25 2,5 6,12 12ª

BÁRBARA MARQUES RODRIGUES
(PI)

8,85 9 0 5,95 13ª

EVELINE ERNICA BORGES 7,55 8,95 0,86 5,79 14ª

LEONARDO ITALO PESSOA
FERREIRA GOMES

8,88 7,75 0,5 5,71 15ª

Página 37 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ADRIELY STEFANI APARECIDA DA
SILVA JANUÁRIO

9 7,28 0 5,43 16ª

JOHN ERICH MURAMOTO DA SILVA 7,5 7,65 1,08 5,41 17ª

B) – Classificação Acesso por cotas:

Candidato(a)
Análise do
Projeto

Defesa do
Projeto

Currículo
Nota
Final

Classificação

SONIA CRISTINA RODRIGUES
AMARAL (PP)

7,9 8,55 2,16 6,20 1ª

BÁRBARA MARQUES
RODRIGUES (PI)

8,85 9 0 5,95 2ª

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 38 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 53 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 053 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo para Ingresso como Aluno Regular Turma
2022 do Programa de Pós-Graduação em Sociologia – PPGS, conforme segue:

A) – Acesso Universal:

Nome do(a) Candidato(a) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Média Final Classificação

ROSEMEIRE DA SILVA 9 9 5,6 8,66 1*

JOENILZA SANTOS DA SILVA 9 9 5,6 8,66 2*

GIOVANI BUTARELLI 9 9,5 1,9 8,49 3

DAIANE JOICE SCHUINDT FERNANDES 8,8 8,5 6,6 8,46 4

YASMIM FABRO MACENA 8,5 8 10 8,45 5

JULIO CEZAR DOS SANTOS SILVA 9,5 7,5 6,9 8,44 6

WAGNER JOSÉ DA ROSA 8,6 8,5 6,9 8,39 7

MARIALVES CONCEICAO (PP) 9 9 2,5 8,35 8

MARCO HENRIQUE SOARES PEREIRA 8,5 9,5 0,6 8,11 9

SONIA REGINA DA SILVA TOMICHÁ 8,5 8,5 4,4 8,09 10

VALDINEI LIMA (I) 8,3 8,5 2,5 7,80 11

ROSIANI SANCA MARTINS 7,5 9 4 7,75 12

FLAVIO JOÃO ADULAI BARI 8,5 8 0,6 7,51 13

PRISCILA CORRÊA DANTAS 7,5 7 2,2 6,77 14

*critério de desempate: “maior idade”

Página 39 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

B) – Acesso por cotas:

MARIALVES CONCEICAO (PP) 9 9 2,5 8,35 1

VALDINEI LIMA (I) 8,3 8,5 2,5 7,80 2

I: Acesso por cotas – Indígena; PCD: Acesso por cota – Pessoa com Deficiência; PP: Acesso por
cota – Preto/Pardo.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 40 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 54 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 054 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo para Ingresso como Aluno Regular Turma
2022 do Programa de Pós-Graduação em Antropologia – PPGAnt, conforme segue:

Candidatos(a) aprovados(as) nas cotas

Nome Nota final Classificação

Mamadu Lamarana Jalo (N) 18,87 1

Yuri Tomaz dos Santos (N) 17,02 2

Roselayne Miguel da Silva (I) 8,84 3

Rozidaria Ramires Paná (I) 7,59 4

Candidatos(a) aprovados(as) em ampla concorrência

Nome Nota final Classificação

Arthur Paiva Octaviano 15,79 1

Altair Nunes Garay 14,95 2

Gisely Theodoro de Alencar 14,5 3

Thais Monteiro Leite 14,31 4

Luciana de Assiz Garcia 13,75 5

Manuel Paulo Bengui 12,97 6

Arnulfo Morínigo Caballero 12,5 7

Anita Vitória Nunes Franca 10,72 8

Gustavo Costa do Carmo 9,25 9

Renata Figueiredo Silva 8,87 10

Página 41 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Matheus Heiderich Loureiro Almeida 8,25 11

Candidatos(a) aprovados(as) – Quadro Geral (ampla concorrência e cotas)

Nome Nota final Classificação

Altair Nunes Garay 14,95 4

Anita Vitória Nunes Franca 10,72 10

Arnulfo Morínigo Caballero 12,5 9

Arthur Paiva Octaviano 15,79 3

Gisely Theodoro de Alencar 14,5 5

Gustavo Costa do Carmo 9,25 11

Luciana De Assiz Garcia 13,75 7

Mamadu Lamarana Jalo 18,87 1

Manuel Paulo Bengui 12,97 8

Matheus Heiderich Loureiro Almeida 8,25 14

Renata Figueiredo Silva 8,87 12

Roselayne Miguel da Silva 8,84 13

Rozidaria Ramires Paná 7,59 15

Thais Monteiro Leite 14,31 6

Yuri Tomaz dos Santos 17,02 2

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 42 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 55 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 055 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar o quadro de orientações dos ingressantes ao Programa de Pós-Graduação em Geografia –
PPGG – Turmas 2022, conforme segue:

1. Nível Mestrado:

ALUNO (A) ORIENTADOR (A)

Alecio Soares Martins Flaviana Gasparotti Nunes

Camila Ledesma Santana de Almeida Maria José Martinelli Silva Calixto

Claudia Christina Torraca de Freitas Maria José Martinelli Silva Calixto

Denise Bitencourt Luiz Adeir Archanjo da Mota

Edison Luis da Rosa Duarte Alexandre Bergamin Vieira

Geraldo Barbosa Leal João Edmilson Fabrini

Ivone de Oliveira Carvalho Rodrigo Simão Camacho

Leticia Espadim Martins Juliana Grasiéli Bueno Mota

Leticia Yumi Takata Pereira Edvaldo César Moretti

Manoel Messias Ferreira de Macedo João Edmilson Fabrini

Márcia Dutra da Silva Alfonso Adelsom Soares Filho

Suzanny Cunha da Mota Juliana Grasiéli Bueno Mota

Umberto de Andrade Filho Lisandra Pereira Lamoso

Valdelice Pereira da Silva Adeir Archanjo da Mota

Wagner Galvão Ribeiro Filho Flaviana Gasparotti Nunes

Página 43 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. Nível Doutorado:

ALUNO (A) ORIENTADOR (A)

Adonys Roney Muniz da Silva Charlei Aparecido da Silva

Anderson Antonio Molina da Silva Charlei Aparecido da Silva

Elaine Ketelin Pinto Luz Edvaldo Cesar Moretti

Elemir Soare Martins Marcos Leandro Mondardo

Francisco Wagner Urbano Márcia Yukari Mizusaki

Gislaine Carolina Monfort Marcos Leandro Mondardo

Heverton Schneider Charlei Aparecido da Silva

Irami Rodrigues Monteiro Junior Lisandra Pereira Lamoso

Isis do Mar Marques Martins Jones Dari Goettert

Juliana Tomiko Ribeiro Aizawa Jones Dari Goettert

Luci Meire Corrêa Anastácio Alexandre Bergamin Vieira

Marieli Maria Pauli Flaviana Gasparotti Nunes

Robson de Araújo Filho Maria José Martinelli Silva Calixto

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 44 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 56 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 056DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar o quadro de orientações para a turma ingressante ao Programa de Pós-Graduação em
Psicologia – PPGPsi – 2022, conforme segue:

NOME DO(A) DISCENTE ORIENTADOR(A)

ADRIELY STEFANI APARECIDA DA SILVA
JANUÁRIO

DENISE MESQUITA DE MELO ALMEIDA

BÁRBARA MARQUES RODRIGUES (PI) CATIA PARANHOS MARTINS

ELIZANDRA DOS SANTOS RAZERA CATIA PARANHOS MARTINS

EVELINE ERNICA BORGES KAREN PRISCILA DEL RIO SZUPSZYNSKI

FERNANDA GOMES SENTONE KARENPRISCILA DEL RIO SZUPSZYNSKI

JOHN ERICH MURAMOTO DA SILVA CAROLINA DE CAMPOS BORGES

LETICIA MARTINS RIGHI FELIPE MACIEL DOS SANTOS SOUZA

LORENA SOUSA DE OLIVEIRA CONRADO NEVES SATHLER

MATHEUS SOUZA GIARETA CONRADO NEVES SATHLER

REBECA BRANDÃO MAIA JAQUELINE BATISTA DE OLIVEIRA COSTA

SONIA CRISTINA RODRIGUES AMARAL (PP) GABRIELA RIEVERES BORGES DE ANDRADE

THAIS MICHELLE KOHLER BARBOSA REGINA BASSO ZANON

THAMIRIS FRANÇA RÉGIS CONRADO NEVES SATHLER

THARCIZIO DE SOUZA OLIVEIRA JENNIFFER SIMPSON DOS SANTOS

VANESSA BORRI FELIPE MACIEL DOS SANTOS SOUZA

PI – candidato reserva de vagas para indígenas1.

Página 45 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PD – candidato reserva de vagas para pessoas com deficiência2.

PP – candidato reserva de vagas para negros (pretos e pardos)3.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 46 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 57 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 057 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da

Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião
Ordinária, Resolve:

Aprovar a prorrogação de prazo de defesa da doutoranda LARISSA KLOSOWSKI DE PAULA do
Programa de Pós-Graduação em História – PPGH, por 30 dias, a contar de 13 de março de 2022.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 47 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 58 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 058 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar a prorrogação de prazo de defesa da doutoranda LARISSA KLOSOWSKI DE PAULA do
Programa de Pós-Graduação em História – PPGH, por 30 dias, a contar de 14 de abril de 2022.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 48 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 59 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 059 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar a prorrogação de prazo de defesa do doutorando ROGÉRIO RIBEIRO ANTONIO do
Programa de Pós-Graduação em História – PPGH, por 180 dias, a contar de 27 de fevereiro de 2022.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 49 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 60 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 060 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar a prorrogação de prazo de defesa da doutoranda CAMILA DE BRITO QUADROS do
Programa de Pós-Graduação em História, por 180 dias, a contar de 14 de março de 2022.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 50 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 61 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 061 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar a prorrogação de prazo de defesa da doutoranda PAULA YURI SHIMONISHI LARDO
do Programa de Pós-Graduação em História, por 180 dias, a contar de 28 de fevereiro de 2023.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 51 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 62 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 062 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar a prorrogação de prazo de defesa do doutorando ERASMO PEIXOTO DE LACERDA do
Programa de Pós-Graduação em História, por 30 dias, a contar de 13 de março de 2022.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 52 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 63 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 063 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e, considerando a Resolução Nº 01/PPGS, em
Reunião Ordinária, Resolve:

I – Aprovar a Prorrogação do prazo de defesa dos mestrandos abaixo relacionados por 180 dias,
correspondendo ao período de 11 de março a 10 de setembro de 2022:

ALMERINDA RIBEIRO DOS SANTOS;1.

BÁRBARA MAIS MORAIS;2.

CAROLINY DINIZ PITTHAN DAL VESCO3.

DENISE FABIANA TAKARADA;4.

ELIZANGELA DE SOUZA BERNARDES CAMPOS;5.

GIOVANE DA SILVA LOZANO;6.

GLÁUCIA CARVALHO SENA;7.

JAQUELINE PARDINHO BRAZ;8.

LUCI ANA LIMA SOUZA;9.

PATRICK DE ALMEIDA TRINDADE BRAGA;10.

Página 53 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

VALDOMIRO CARDOSO FILHO;11.

VINICIUS FARIAS DE SOUZA.12.

II – Estabelecer que os mestrandos relacionados acima (item I) tem até 10 de agosto de 2022 para
protocolar a defesa, assim como encaminhar as cópias da dissertação para banca examinadora.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 54 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 64 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 064 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar a pedido de prorrogação de defesa das discentes do Programa de Pós-Graduação em
Psicologia abaixo relacionadas pelo período de 180 dias, a contar do dia 09 de março de 2022:

CINTHIA SILA RIBEIRO;1.

FABIANA MARTINS DE ÁVILA;2.

GABRIELA DE LIMA;3.

GIOVANNA LOUBET ÁVILA;4.

MAYARA MACARINE ALBUQUERQUE VIANA;5.

SUÉLLEN SOARES ALTRÃO;6.

VALDIRENE ALVES DE LIMA RIGONI.7.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 55 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 65 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 065 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar o aproveitamento de estudos da discente FABIANA MARQUES DO CARMO do
Programa de Pós-Graduação em Antropologia - PPGAnt, conforme segue:

Disciplinas/Origem Disciplinas/Aproveitamento

Tópicos Especiais: Interculturalidade, decolonialidade e
educação: abordagens teóricas e metodológicas
(60h – PPG Educação/UNESP)

Antropologia, Educação e Interculturalidade
(60h – PPGAnt/UFGD)

Antropologia Visual
(64h – PPG Antropologia Social/UFG)

Tópicos Especiais II: Antropologia Visual
(60h – PPGAnt/UFGD)

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 56 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 66 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 066 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar a participação da professora Adriana Aparecida Pinto na elaboração da proposta do
Programa de Credenciamento para o Mestrado em Ensino da Educação Básica da Universidade Federal de Jataí
– UFJ.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 57 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 67 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 067 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar o relatório final do estágio de pós-doutorado do Prof. Fabiano Coelho, realizado no
Programa de Pós-Graduação em História Social da Universidade Federal Fluminense – PPGH/UFF, em
Niterói/RJ, no período de 08 de fevereiro de 2021 a 07 de fevereiro de 2022.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 58 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 68 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 068 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar o relatório final do estágio de pós-doutorado da Professora Tatiane Carvalho Castro
Marin, realizado no Programa de Pós-Graduação em Análise do Comportamento – UEL, em Londrina/PR, no
período de 15 de março de 2021 a 14 de março de 2022.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 59 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 69 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 069 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Recompor a coordenação do Laboratório Interdisciplinar de Estudos sobre Direitos, Diversidades e
Diferenças – LADIF, conforme segue:

Prof. Dr. André Luiz Faisting – Coordenador;1.

Prof. Dr. Esmael Alves de Oliveira – Vice-coordenador.2.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 60 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 70 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 070 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar os planos de ensino da Graduação em Geografia, referentes ao semestre 2021-2, conforme
segue:

DOCENTE DISCIPLINA

ADEIR ARCHANJO DA MOTA CARTOGRAFIA

ADEIR ARCHANJO DA MOTA CARTOGRAFIA TEMÁTICA

CHARLEI APARECIDO DA SILVA CLIMATOLOGIA GEOGRÁFICA

CAMILA RIBOLI RAMPAZZO CLIMA URBANO

BRUNO JOSE RODRIGUES FRANK EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

BRUNO JOSE RODRIGUES FRANK FORMAÇÃO SOCIOESPACIAL

JULIANA GRASIELI BUENO MOTA GEOGRAFIA CULTURAL

BRUNO JOSE RODRIGUES FRANK GEOGRAFIA ECONÔMICA

ALEXANDRE BERGAMIN VIEIRA GEOGRAFIA E TRABALHO DE CAMPO I Q

MARIA JOSE MARTINELLI SILVA
CALIXTO

GEOGRAFIA URBANA

ADRIANO CHAVES DE FRANCA GEOMORFOLOGIA

ADRIANO CHAVES DE FRANCA HIDROGRAFIA

ALEXANDRE BERGAMIN VIEIRA INTRODUÇÃO À CIÊNCIA GEOGRÁFICA

EDVALDO CESAR MORETTI SOCIEDADE, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

MARCIA YUKARI MIZUSAKI TEORIAS E MÉTODOS EM GEOGRAFIA

MARCIA YUKARI MIZUSAKI TERRITÓRIOS E FRONTEIRAS

Página 61 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MARIA JOSE MARTINELLI SILVA
CALIXTO

URBANIZAÇÃO E CIDADES MÉDIAS

ADELSOM SOARES FILHO ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM GEOGRAFIA

ADELSOM SOARES FILHO GEOPROCESSAMENTO

ANDRE GERALDO BEREZUK GESTÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS

ANDRE GERALDO BEREZUK PLANEJAMENTO AMBIENTAL

ADEIR ARCHANJO DA MOTA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

ADELSOM SOARES FILHO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

ALEXANDRE BERGAMIN VIEIRA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

ANDRE GERALDO BEREZUK
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

CAMILA RIBOLI RAMPAZZO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

CHARLEI APARECIDO DA SILVA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

CLAUDIA MARQUES ROMA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

EDVALDO CESAR MORETTI
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

FLAVIANA GASPAROTTI NUNES
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

JONES DARI GOETTERT
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

JULIANA GRASIELI BUENO MOTA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

MARCIA YUKARI MIZUSAKI
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

MARCOS LEANDRO MONDARDO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

MARIA JOSE MARTINELLI SILVA
CALIXTO

TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

Página 62 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ADEIR ARCHANJO DA MOTA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

ADELSOM SOARES FILHO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/BACHARELADO

ALEXANDRE BERGAMIN VIEIRA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/BACHARELADO

ANDRE GERALDO BEREZUK
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/BACHARELADO

CAMILA RIBOLI RAMPAZZO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/BACHARELADO

CHARLEI APARECIDO DA SILVA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/BACHARELADO

CLAUDIA MARQUES ROMA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/BACHARELADO

EDVALDO CESAR MORETTI
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/BACHARELADO

FLAVIANA GASPAROTTI NUNES
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/BACHARELADO

JONES DARI GOETTERT
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/BACHARELADO

JULIANA GRASIELI BUENO MOTA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/BACHARELADO

MARCIA YUKARI MIZUSAKI
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/BACHARELADO

MARCOS LEANDRO MONDARDO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/BACHARELADO

MARIA JOSE MARTINELLI SILVA
CALIXTO

TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/BACHARELAD

ADEIR ARCHANJO DA MOTA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/BACHARELADO

ADELSOM SOARES FILHO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/BACHARELADO

ALEXANDRE BERGAMIN VIEIRA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/BACHARELADO

Página 63 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANDRE GERALDO BEREZUK
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/BACHARELADO

CAMILA RIBOLI RAMPAZZO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/BACHARELADO

CHARLEI APARECIDO DA SILVA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/BACHARELADO

CLAUDIA MARQUES ROMA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/BACHARELADO

EDVALDO CESAR MORETTI
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/BACHARELADO

FLAVIANA GASPAROTTI NUNES
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/BACHARELADO

JONES DARI GOETTERT
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/BACHARELADO

JULIANA GRASIELI BUENO MOTA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/BACHARELADO

MARCIA YUKARI MIZUSAKI
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/BACHARELADO

MARCOS LEANDRO MONDARDO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/BACHARELADO

MARIA JOSE MARTINELLI SILVA
CALIXTO

TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/BACHARELADO

CAMILA RIBOLI RAMPAZZO ATIVIDADES COMPLEMENTARES - LICENCIATURA

FLAVIANA GASPAROTTI NUNES ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM GEOGRAFIA II

MARCOS LEANDRO MONDARDO ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM GEOGRAFIA II

FLAVIA GABRIELA DOMINGOS
SILVA

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM GEOGRAFIA II

MARCOS LEANDRO MONDARDO ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM GEOGRAFIA IV

FLAVIA GABRIELA DOMINGOS
SILVA

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM GEOGRAFIA IV

ANA PAULA GOMES MANCINI FUNDAMENTOS DE DIDÁTICA

DIEGO ALEXANDRE HACKL LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS

FABIO PERBONI POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL

Página 64 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

EDNA LEANDRO DA SILVA
PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA
APRENDIZAGEM

ADEIR ARCHANJO DA MOTA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/LICENCIATURA

ADELSOM SOARES FILHO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/LICENCIATURA

ALEXANDRE BERGAMIN VIEIRA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/LICENCIATURA

ANDRE GERALDO BEREZUK
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/LICENCIATURA

CAMILA RIBOLI RAMPAZZO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/LICENCIATURA

CHARLEI APARECIDO DA SILVA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/LICENCIATURA

CLAUDIA MARQUES ROMA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/LICENCIATURA

EDVALDO CESAR MORETTI
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/LICENCIATURA

FLAVIANA GASPAROTTI NUNES
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/LICENCIATURA

JONES DARI GOETTERT
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/LICENCIATURA

JULIANA GRASIELI BUENO MOTA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/LICENCIATURA

MARCIA YUKARI MIZUSAKI
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/LICENCIATURA

MARCOS LEANDRO MONDARDO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/LICENCIATURA

MARIA JOSE MARTINELLI SILVA
CALIXTO

TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/LICENCIATURA

ADEIR ARCHANJO DA MOTA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/LICENCIATURA

ADELSOM SOARES FILHO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/LICENCIATURA

Página 65 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ALEXANDRE BERGAMIN VIEIRA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/LICENCIATURA

ANDRE GERALDO BEREZUK
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/LICENCIATURA

CAMILA RIBOLI RAMPAZZO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
III/LICENCIATURA

CHARLEI APARECIDO DA SILVA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/LICENCIATURA

CLAUDIA MARQUES ROMA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/LICENCIATURA

EDVALDO CESAR MORETTI
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/LICENCIATURA

FLAVIANA GASPAROTTI NUNES
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/LICENCIATURA

JONES DARI GOETTERT
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/LICENCIATURA

JULIANA GRASIELI BUENO MOTA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/LICENCIATURA

MARCIA YUKARI MIZUSAKI
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/LICENCIATURA

MARCOS LEANDRO MONDARDO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/LICENCIATURA

MARIA JOSE MARTINELLI SILVA
CALIXTO

TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
II/LICENCIATURA

ADEIR ARCHANJO DA MOTA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/LICENCIATURA

ADELSOM SOARES FILHO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/LICENCIATURA

ALEXANDRE BERGAMIN VIEIRA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/LICENCIATURA

ANDRE GERALDO BEREZUK
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/LICENCIATURA

CAMILA RIBOLI RAMPAZZO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/LICENCIATURA

Página 66 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CHARLEI APARECIDO DA SILVA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/LICENCIATURA

CLAUDIA MARQUES ROMA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/LICENCIATURA

EDVALDO CESAR MORETTI
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/LICENCIATURA

FLAVIANA GASPAROTTI NUNES
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/LICENCIATURA

JONES DARI GOETTERT
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/LICENCIATURA

JULIANA GRASIELI BUENO MOTA
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/LICENCIATURA

MARCIA YUKARI MIZUSAKI
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/LICENCIATURA

MARCOS LEANDRO MONDARDO
TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/LICENCIATURA

MARIA JOSE MARTINELLI SILVA
CALIXTO

TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA
I/LICENCIATURA

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 67 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 71 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 071 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Recompor a Comissão de Eventos da FCH, conforme segue:

Prof. Dr. Fabiano Coelho – Curso de História (Presidente);1.

Prof. Bruno José Rodrigues Frank – Curso de Geografia2.

Flavia Aparecida Alencar Muglia Pelegrinelli – Técnica;3.

Selma Gisele Lourenção de Souza – Técnica.4.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 68 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 72 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 072 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Recompor a Comissão de Pesquisa da FCH, conforme segue:

Presidente: Prof. Felipe Maciel dos Santos Souza – Curso de Psicologia;1.

Membro: Prof. Damião Duque de Farias – Curso de História;2.

Membro: Prof.ª Graziele Acçolini – Curso de Ciências Sociais;3.

Membro: Prof.ª Flávia Gabriela Domingos da Silva – Curso de Geografia.4.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 69 de 70



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5058 Data: 29/04/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 73 de 23/03/2022

RESOLUÇÃO Nº 073 DE 23 DE MARÇO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, Resolve:

Aprovar o empréstimo de ventiladores para instalação no Bloco A de sala de aulas, mediante a
devolução destes equipamentos pela PRAD/UFGD à FCH.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 70 de 70


